
Børn har ret til naturoplevelser! 
Det er med stigende bekymring at Natur og Ungdom må konstatere at børn og unges 
adgang til inspirerende naturoplevelser gang på gang bliver nedprioriteret. I år 
rammes naturcentre og naturvejledere hårdt af besparelser i kommunerne og staten, 
og dermed svækkes en i forvejen presset naturformidling yderligere. Natur & Ungdom 
mener at samfundet bør satse stærkt på natur-oplevelser, -formidling og -uddannelse 
for børn og unge i alle aldre. Det er en nødvendig forudsætning for at Danmark kan 
blive et bæredygtigt samfund. 

Derfor har Natur & Ungdom tildelt naturvejleder Bjørli Lehrmann Årets Kylling – dels 
for hendes personlige indsats, og dels som et skulderklap til landets naturvejledere. 

Naturcentrene og naturvejledere fungerer som inspirationskilder og sparringspartnere for de 

lærere og pædagoger som på trods af forholdene forsøger at give børn og unge en fagligt 

kvalificeret undervisning og dannende naturoplevelser. Dette er særligt tiltrængt i en tid hvor 

mange skoler har måttet skære undervisningstimerne ned til lovens mindstekrav og hvor der 

stadig er mangel på kvalificerede naturfagslærere.   

Repræsentanter fra så godt som alle politiske retninger har i de seneste år talt om, og 

profileret sig på, vigtigheden af bæredygtig udvikling og grøn vækst, og det er svært at se 

sammenhængen når disse udsagn kombineres med besparelser på natur- og miljøformidling. 

Allerede ved Rio-konferencen i 1992 blev sammenhængen mellem børn og unges oplevelser 

og engagement i den nære natur og det lokale miljø på den ene side, og deres forståelse for 

bæredygtig udvikling og det globale miljø på den anden, slået fast. Denne sammenhæng har 

dannet grundlag for Natur og Ungdoms arbejde i mere end 50 år. 

Halvvejs inde i FN’s tiår for uddannelse i bæredygtig udvikling har regeringen ikke så meget 

som fremlagt en handlingsplan på området. Og efter et år med et COP15 uden resultat, og 

hvor FN’s biodiversitetsår er så godt som blevet forbigået i tavshed, begynder Danmarks 

grønne image at se noget blakket ud. 

Det er på tide at landets politikere begynder at foretage de investeringer der skal til for at 

gøre fremtidens Danmark til et bæredygtigt samfund i verdensklasse. Og det nytter ikke ’blot’ 

at investere i jernbaner og vedvarende energi. Viden og uddannelse er essentielt for at skabe 

de mange grønne jobs, politikerne drømmer om. Og interesse og engagement for natur og 

miljø er nødvendigt for at få børn og unge til at interessere sig for miljø og grøn innovation, 

også i deres arbejdsliv. 

Fremtidens grønne jobs ligger indenfor innovation og know-how. Derfor skal der satses 

massivt på uddannelse og formidling i natur og miljø for at nå målet om Danmark som et 

grønt foregangsland – også fremover. 

 


